
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  90  DEL 09/10/2023  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, 

LETT B) DEL D.LGS 36/2023, ALLA SOCIETA’ SOCIETÀ BENEFIT 

AGEVOLA S.R.L. CON SEDE LEGALE IN BRESCIA (BS), VIA 

ALDO MORO, 5 - C.F./P.IVA 04336670981 PER IL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA INERENTE IL CONTROLLO E LA 

REGISTRAZIONE SUL REGISTRO NAZIONALE DEGLI AIUTI 

(RNA) DEI CONTRIBUTI EROGATI ED EROGABILI IN FAVORE 

DEI SOGGETTI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO DEL “BANDO 

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 

PER IMPRESE, LIBERI PROFESSIONISTI E ASPIRANTI 

IMPRENDITORI DELLA VALSAVIORE” – CIG Z423CC6069  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori Pubblici 
Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra 
riportate; 
 
RICHIAMATE le seguenti delibere di Giunta dell’Unione:  

 N.50 del 12/10/2020 avente ad oggetto: “Approvazione Del Bando Per L’erogazione Di Contributi In Conto Capitale Per 
Imprese, Liberi Professionisti E Aspiranti Imprenditori Della Valsaviore”;  

 N.53 Del 30/10/2020 avente ad oggetto: “Modifica Della Precedente Delibera N. 50 Del 12/10/2020 - Approvazione del 
Bando per l’erogazione di contributi in Conto Capitale per Imprese, Liberi Professionisti e aspiranti Imprenditori della 
Valsaviore”, con la quale è stato modificato il termine per la presentazione delle domande di contributo; 

 N.62 Del 11/12/2020 avente ad oggetto: “Proroga termini di scadenza presentazione domande Bando approvato con 
Delibera di Giunta N. 50 Del 12/10/2020 e rettificato con Delibera N.53 del 30/10/2020 avente ad oggetto:” Rettifica della 
precedente Delibera N. 50 Del 12/10/2020 - approvazione del bando per l’erogazione di contributi in conto capitale per 
Imprese, Liberi Professionisti E Aspiranti Imprenditori Della Valsaviore";  

 N.11 Del 12/02/2021 avente ad oggetto:” Proroga termini di istruttoria e definizione della graduatoria - Bando approvato 
con delibera di giunta N. 50 Del 12/10/2020 "Approvazione del Bando per l’erogazione di contributi in conto capitale per 
Imprese, Liberi Professionisti e Aspiranti Imprenditori della Valsaviore",  

 N. 25 Del 30/04/2021 con la quale si è proceduto alla seconda proroga dei termini di istruttoria e di definizione della 
graduatoria relativa al bando in oggetto;  

 N. 34 del 25/06/2021 con la quale si è proceduto alla terza proroga dei termini di istruttoria e di definizione della graduatoria 
relativa al bando in oggetto;  

 N.58 del 15/10/2021 avente ad oggetto: “Quarta proroga termini di Istruttoria e Definizione della Graduatoria - Bando 
Approvato con Delibera di Giunta N. 50 Del 12.10.2020, modificato con Delibera di Giunta N. 11 Del 12.02.2021- Bando 
per l’Erogazione di Contributi in Conto Capitale per Imprese, Liberi Professionisti e Aspiranti Imprenditori della 
Valsaviore.”;  

 
RICHIAMATE:  

 la delibera di Giunta n. 51 del 08/10/2021 avente ad oggetto: Nomina della commissione “Bando per l’erogazione di 
contributi in conto capitale per imprese, liberi professionisti e aspiranti imprenditori della Valsaviore.”;  

 la determinazione n. 113 del 11/10/2021 avente ad oggetto: “Affidamento diretto art. 36 c.2 del d.lgs.50/2016 alla Societa’ 
Ie&ss S.r.l. – Infrastrutture energia &s sviluppo, Via Triumplina 30, 25123 – Brescia, P.IVA/C.F. 02933560985 - incarico di 
supporto al Rup – valutazione domande e definizione graduatoria “bando per l’erogazione di contributi in conto capitale per 
imprese, liberi professionisti e aspiranti imprenditori della Valsaviore.”;  

 la determinazione n. 110 del 21/10/2022 con la quale si procedeva all’approvazione del verbale della commissione 
giudicatrice di cui sopra e delle risultanze provvisorie dell’istruttoria svolta dalla Commissione Esaminatrice per l’esame delle 
domande presentate oltre al modello di dichiarazione di accettazione del contributo;  

 la determinazione 13 del 01/03/2023 con la quale si è provveduto:  
1. ad approvare il verbale, depositato agli atti, con i relativi esiti dell’attività svolta dalla Commissione di Valutazione delle 

domande presentate al “Bando per l’erogazione di contributi in conto capitale per imprese, liberi professionisti e 
aspiranti imprenditori della Valsaviore”;  

2. ad approvare la graduatoria definitiva (Allegato A) dell’istruttoria svolta dalla Commissione Esaminatrice per l’esame 
delle domande presentate, riassunte nell’allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, in 
merito al “Bando per L’erogazione di Contributi in Conto Capitale per Imprese, Liberi Professionisti e Aspiranti 
Imprenditori della Valsaviore” approvato con delibera n. 50 del 12/10/2020;  

3. ad approvare le linee guida per la rendicontazione del contributo (Allegato B), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

 
DATO ATTO che a seguito della selezione delle domande pervenute è stato determinato con il verbale depositato agli atti datato 
24/02/2023, della Commissione Esaminatrice, che:  

 sono pervenute n. 107 domande di cui ammissibili n. 39 proposte progettuali;  



  

 risultano ammesse e finanziate n. 34 domande (di cui n. 1 progetto ammesso e parzialmente finanziato) e n. 5 progetti 
ammessi ma non finanziati per carenza di risorse;  

 
RICHIAMATA la determinazione n.86 del 29.9.2023 recante: “Bando per la concessione di contributi in conto capitale per imprese, 
liberi professionisti e aspiranti imprenditori della Valsaviore – Domande di erogazione presentate sino alla data del 29.9.2023”; 
 
PRESO ATTO CHE, conseguentemente al provvedimento suddetto, si è provveduto ad assumere idonei sottoimpegni al 
macroaggregato (FPV) 14012.03.0001 per la somma totale di €165.552,17 in ordine alla liquidazione in favore dei soggetti beneficiari 
del contributo in conto capitale per imprese, liberi professionisti e aspiranti imprenditori della Valsaviore;  
 
CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2017 è entrato in vigore il Registro Nazionale degli Aiuti (R.N.A.), strumento per la verifica 
del rispetto dell’intensità degli aiuti, dei massimali e delle regole di cumulo degli aiuti di Stato, in grado di fornire vari servizi alle 
Pubbliche Amministrazioni che erogano finanziamenti alle imprese, tra i quali l’identificazione dell’impresa unica e il controllo dei 
massimali de minimis, rilevanti ai fini del conferimento di aiuti secondo le regole stabilite in ambito comunitario; 
 
TENUTO CONTO che all’interno della pianta organica del personale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore non è presente una 
figura lavorativa che per professionalità ed esperienza sia idonea allo svolgimento e redazione della pratica di cui sopra; 
 
ACCERTATO CHE la liquidazione dei contributi summenzionati è subordinata alla previa verifica degli aiuti di stato presenti nel 
Registro Nazionali Aiuti (Rna); 
 
RITENUTO quindi, data la procedura articolata e laboriosa, di affidare ad una ditta esterna l’incarico per i sotto elencati servizi: 

- Verifica degli aiuti ricevuti;  

- Registrazione sull’RNA della normativa di riferimento  

- Inserimento dati anagrafici delle aziende beneficiarie su RNA e registrazione dell'aiuto e nello specifico: compilazione della 
richiesta di registrazione dell’aiuto, richiesta di registrazione dell’aiuto, verifica degli esiti e conferma della registrazione; 

  
APPURATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 
 
CONSIDERATO CHE:  

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, possa avvenire tramite affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la stazione appaltante 
può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

 
RAMMENTATO che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato da ultimo dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018 (legge 
di bilancio 2019), prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di 
preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che i Comuni siano tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento limitatamente agli acquisti di valore pari o superiore a 
€5.000,00; 
 
DATO ATTO CHE: 

- è stato acquisito idoneo codice identificativo di gara – CIG Z423CC6069; 
- è stata consultata, per le vie brevi, al fine di acquisire idoneo preventivo di spesa, la Società Benefit Agevola S.r.l. con Sede 

Legale in Brescia (BS), Via Aldo Moro, 5 - C.F./P.IVA 04336670981, operatore economico che presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, invitando la stessa a presentare il proprio miglior preventivo di spesa; 

 
RICHIAMATO l’art.49, comma 6, del D. Lgs.36/2023 il quale cita” …È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
CONSIDERATO che, nel caso di specie si ritiene di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, derogando all’applicazione del 
principio di rotazione, di cui sopra, per le seguenti oggettive motivazioni:  

- l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00;  
- da parte dell’Ente si è accertato un positivo grado di soddisfazione dell’affidatario circa l’esecuzione del precedente contratto, 

eseguito a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
 
PRESO ATTO dell’offerta economica formalizzata dalla suddetta Società Benefit Agevola S.r.l., ed acclarata al protocollo dell’Ente n. 
2501.2023 in data 9.10.2023 dalla quale si evince la disponibilità della stessa ad effettuare il servizio oggetto della presente 
determinazione dietro pagamento di un corrispettivo pari ad €3.050,00 iva compresa;  



  

ATTESO CHE: 
- l’offerta presentata viene valutata economicamente conveniente, coerente con i prezzi di mercato, corrispondente alle 

esigenze dell’Ente e, pertanto, meritevole di perfezionamento; 
- è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC – INPS_36749848 - con scadenza validità il 2.11.2023; 

 
RITENUTO, per quanto in premessa narrativa, di procedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, inerente l’assistenza tecnica per il controllo e la registrazione sul Registro Nazionale degli 
Aiuti (RNA) dei contributi erogati ed erogabili in favore dei beneficiari del contributo ad oggetto “Bando per la concessione di 
contributi in conto capitale per imprese, liberi professionisti e aspiranti imprenditori della Valsaviore”; 
 
RITENUTO di dover assumere il relativo impegno di spesa imputandola al macroaggregato 14012.03.0001 del Bilancio di Previsione 
2023/2025, il quale presente adeguata disponibilità economica; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. di DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di AFFIDARE,  ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. B) del D.Lgs n.36/2023, alla Società Benefit Agevola S.r.l. con Sede Legale in 

Brescia (BS), Via Aldo Moro, 5 - C.F./P.IVA 04336670981, il servizio di assistenza tecnica inerente il controllo e la registrazione 
sul Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) dei contributi erogati ed erogabili in favore dei soggetti beneficiari del contributo del 
Bando ad oggetto:” Bando per la concessione di contributi in conto capitale per imprese, liberi professionisti e aspiranti 
imprenditori della Valsaviore”, come da offerta acclarata a protocollo dell’Ente in data 9.10.2023, ns. rif 2051.2023, la quale 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. di PROCEDERE in ordine all’assunzione del sottoimpegno al macroaggregato 14012.03.0001 (FPV) per la somma totale pari ad 

€ 3.050,00 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 

4. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
 

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del Visto di regolarità contabile del 
Responsabile del servizio Economico – Finanziario; 

 
6. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFF5WU;  
 

7. di AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento; 
 

8. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione per quindici giorni consecutivi e 

nella sezione amministrazione trasparente del sito web; 
 

10. di INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla Società in oggetto; 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24952 2023  14012.03.0001 Interventi a sostegno delle attivita' imprenditoriali per lo 
sviluppo occupazionale dell'area della Valsaviore 

trasferimenti  FCC - scheda 2.4 

3.050,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/10/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    12/10/2023  al   27/10/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  12/10/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


